

Số: 109 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 05 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 02 năm 2022, Công văn số 1527/BKHĐT-TH ngày 11/3/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội. UBND tỉnh Kiên Giang báo cáo kết quả thực hiện quý I/2022 như sau:

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 11/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ NGÀY 30/01/2022 CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ ngày 30/01/2022 của Chính phủ, các nhiệm vụ, phát triển kinh tế - xã hội, tỉnh Kiên Giang đã ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14/03/2022 thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội. Đồng thời, gắn với việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”, Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang năm 2022.

Triển khai thực hiện 3 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành và địa phương tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa phục hồi, phát triển kinh tế, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được một số kết quả như sau:

(1) Các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, nhất là đối với biến chủng mới Omicron; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh dịp Tết Nguyên đán 2022; thường xuyên kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh, triển khai quyết liệt và đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh, thực hiện nhất quán chính sách “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” thực hiện Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tiêm vắc-xin theo kế hoạch. Nhờ triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nên tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh vẫn kiểm soát tốt. Công tác quản lý đầu tư và xây dựng được tập trung chỉ đạo đảm bảo đúng tiến độ; các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được chú trọng và có nhiều chuyển biến tiến bộ; quốc phòng, an ninh được tăng cường; trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Với việc thực hiện thích ứng linh hoạt dịch Covid-19 trong tỉnh đang được kiểm soát tốt dịch bệnh, tỉnh đang tích cực chỉ đạo phát triển kinh tế xã hội đi đôi với phòng chống tốt dịch bệnh covid-19, để phục hồi và phát triển các hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là các ngành trong khối dịch vụ, như: Vận tải, ăn uống, lưu trú, du lịch, xuất khẩu,...

(2) Công tác kiểm soát, phòng chống hạn mặn và điều tiết nguồn nước được thực hiện tốt để bảo vệ và phục vụ cho sản xuất; đồng thời, thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống hạn mặn nhằm chủ động, đảm bảo việc cung cấp nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của người dân. Đã đưa vào vận hành công sông Cái Bé để phục vụ ngăn mặn, giữ ngọt mùa khô năm 2022, tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản được kiểm soát chặt chẽ, không để phát sinh dịch bệnh nghiêm trọng. Hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp những tháng đầu năm tương đối thuận lợi, do tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh đang có chiều hướng giảm; đồng thời, nhu cầu tại các thị trường xuất khẩu tăng nên các doanh nghiệp tăng cường sản lượng sản xuất để đáp ứng các đơn hàng ký kết, làm cho một số mặt hàng như: Giày da, bao bì, thủy sản đông, gạo xay sát tăng mạnh so với cùng kỳ. Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 được tổ chức cơ bản đáp ứng nhu cầu vui chơi, đón Tết của người dân; thị trường hàng hoá phục vụ tết phong phú, đa dạng, chất lượng tốt, đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo Tết cho các đối tượng; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2022

1. Về phát triển kinh tế:

1.1. Nông- lâm - thủy sản:

- *Trồng trọt*: Vụ Đông xuân năm gieo trồng 283.868 ha, đạt 100,3% kế hoạch, giảm 0,22% so với cùng kỳ, đã thu hoạch 138.624 ha, đạt 48,83% diện tích gieo trồng, năng suất bình quân ước đạt 7,3 tấn/ha, ước sản lượng 1.011.955 tấn, đạt 48,30% kế hoạch¹. Vụ Mùa gieo trồng 67.251 ha, đạt 110,84% kế hoạch và tăng 23,15% so cùng kỳ (54.609 ha). Thu hoạch dứt điểm 100% diện tích gieo trồng 67.251 ha, năng suất bình quân đạt 5,38 tấn/ha, sản lượng 361.796,4 tấn (tăng 96.338 tấn so cùng kỳ), vượt 16,93 % so kế hoạch. Tổng sản lượng lúa thu hoạch 2 vụ Mùa và Đông Xuân ước đạt 1.841.796 tấn/4.400.000 tấn, đạt 41,86% so kế hoạch và tăng 23,31% (tương đương 348.122 tấn) so cùng kỳ². diện tích gieo trồng giống lúa chất lượng chiếm 98,5% diện tích gieo trồng, xây dựng được 210 cánh đồng lớn, diện tích 52.277 ha (tăng 3.366 ha so với cùng kỳ), sản lượng ước đạt 386.850 tấn. Đã có liên kết tiêu thụ 127 cánh đồng, diện tích 31.496 ha (tăng 2.174 ha so cùng kỳ), sản lượng dự kiến 233.070 tấn.

- *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi duy trì ổn định, dịch bệnh ít xảy ra và lây lan ở diện rộng. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh, kiểm soát vận chuyển, giết mổ và vệ sinh thú y nhằm khống chế dịch bệnh lây lan, đặc biệt tại các trang trại, hộ chăn nuôi, các điểm tập kết gia cầm. Tuy nhiên, trong quý ghi nhận 336 con heo mắc bệnh dịch tả heo Châu Phi³, tổng trọng lượng 23.895 kg (đã tiêu hủy theo quy định), tại 38 hộ, 27 ấp/khu phố, 19 xã/thị trấn thuộc 09 huyện: Hòn Đất, Châu Thành, Vĩnh Thuận, An Minh, Tân Hiệp, Giang Thành, U Minh Thượng, Gò Quao, An Biên. Đàn gia súc, gia cầm tăng giảm không đáng kể so với cùng kỳ là do nhu cầu tiêu dùng và giá cả tăng cao nên phần lớn hộ tái đàn sớm. Đàn heo tăng là do giá heo hơi tăng nên bà con tái đàn sớm. Đàn trâu hiện có 4.596 con, tăng 1,68% (tăng 76 con) so cùng kỳ. Đàn bò 11.374 con, giảm 1,46% (giảm 168 con) so cùng kỳ. Đàn heo hiện có 193.174 con, tăng 0,06% (tăng 107 con) so cùng kỳ. Đàn gia cầm 2.362 ngàn con, giảm 3,31%, so cùng kỳ (giảm 81 ngàn con).

- *Thủy sản*: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng ước đạt 173.650 tấn, đạt 21,62% so kế hoạch, giảm 4,54% cùng kỳ 2021. Trong đó, sản lượng khai thác 128.709 tấn, đạt 26,37% kế hoạch, giảm 6,38% so cùng kỳ. Tổng

¹ Diện tích nhiễm sâu bệnh trên lúa Đông Xuân 2021-2022 trong tháng 03 là 24.395 ha (tăng 68 ha so với tháng trước).

² Quý I năm 2021: 1.493.674 tấn.

³ Riêng trong tháng 3/2022 ghi nhận trên địa bàn tỉnh có 95 con heo mắc DTHCP tại 11 hộ, 10 ấp, 10 xã thuộc 06 huyện: Gò Quao, An Biên, Hòn Đất, Châu Thành, Vĩnh Thuận, U Minh Thượng; đã tiêu hủy 95 con heo, tổng trọng lượng 4.530 kg.

sản lượng nuôi trồng đạt 44.941 tấn, đạt 26,37% kế hoạch, tăng 1,31% so cùng kỳ; trong đó tôm các loại 13.643 tấn, đạt 12,6% kế hoạch, sản lượng tôm nuôi giảm 6,92% (1.015 tấn) so cùng kỳ; thủy sản khác 16.927 tấn, đạt 16,96% kế hoạch và tăng 12,36% so cùng kỳ⁴. Đến nay đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình 3.669/3.964 tàu cá, đạt 92,56% (còn lại 295 tàu cá đề xuất loại trừ thuộc diện xoá đăng ký và thuộc diện loài trừ do nằm bờ, hư, ngân hàng quản lý, ...).

- *Lâm nghiệp*: Thực hiện các biện pháp phòng cháy và chữa cháy rừng, chỉ đạo tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, chống chặt phá rừng, lấn chiếm đất rừng vào mùa khô năm 2022. Tổ chức tuần tra, truy quét tổ chức được 550 cuộc tuần tra truy quét, có 1.704 lượt người tham gia. Qua công tác tuần tra, truy quét đã phát hiện và lập biên bản 11 vụ vi phạm (đã xử lý 11 vụ)⁵. Trong quý I/2022, toàn tỉnh đã xảy ra 4 vụ cháy, các vụ cháy đều xảy ra trên địa bàn thành phố Phú Quốc; diện tích cháy 3,432 ha⁶.

- *Về xây dựng nông thôn mới*: Quý I năm 2022, có thêm 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới⁷, lũy kế đến nay có 101/116 xã đạt chuẩn (chiếm 87,06%), các xã còn lại đạt từ 12 tiêu chí trở lên, toàn tỉnh bình quân đạt 18,4 tiêu chí/xã, 3 huyện đạt chuẩn nông thôn mới (huyện Tân Hiệp, Giồng Riềng, Gò Quao).

- *Công tác phòng chống thiên tai*: Vận hành đóng, mở các công tuyến đê biển Rạch Giá - Kiên Lương, tuyến An Biên - An Minh và tuyến đê bao C Môn - Xà No thuộc huyện Giồng Riềng, Gò Quao, các công trên địa bàn TP. Rạch Giá, huyện Châu Thành, U Minh Thượng để phục vụ sản xuất; thông báo lịch vận hành tạm thời công Cái Bé thuộc dự án hệ thống thủy lợi Cái Lớn - Cái Bé giai đoạn 1 phục vụ kiểm soát mặn mùa khô 2021-2022⁸.

1.2. Công nghiệp:

⁴ Trong tháng có 39,6 ha tôm nuôi bị thiệt hại.

⁵ Diện tích rừng thiệt hại do bị phá 2.886,30m² (1.558,00m² rừng đặc dụng; 1.328,30m² rừng phòng hộ). Diện tích rừng bị lấn chiếm 12.995,70m² (5.125,00m² rừng đặc dụng; 7.870,70m² rừng phòng hộ); tổng tiền phạt VPHC 89 triệu đồng, trong đó, đã nộp Ngân sách 17,5 triệu đồng

⁶ Hiện trạng rừng là dây leo, cây bụi, cây rừng đã bị chặt phá thời gian trước. Nguyên nhân là do người dân đốt cháy; thuộc rừng đặc dụng do Vườn Quốc gia Phú Quốc quản lý.

⁷ 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới gồm: xã Kiên Bình, Bình Trị huyện Kiên Lương; Nam Thái A, Tây Yên, Hưng Yên huyện An Biên, Đông Hưng A, Đông Hòa, Tân Thạnh huyện An Minh; Vĩnh Phú huyện Giang Thành; Dương Tơ, Hàm Ninh thành phố Phú Quốc.

⁸ Các địa phương trong vùng bị ảnh hưởng mặn đã triển khai gia cố, đắp mới các đập ngăn mặn theo thời vụ để bảo vệ lúa trong vụ Mùa, Đông Xuân 2020-2021. Tổng số đập đã đắp mới và gia cố là 184 đập; trong đó, có 01 đập bằng cừ thép Larsen T3-Hòa Điền trên kênh Rạch Giá – Hà Tiên, huyện Kiên Lương được giữ lại trong mùa khô 2019-2020; 183 đập đất (Châu Thành 05, An Minh 07, An Biên 26, Kiên Lương 08, Gò Quao 137); Huyện U Minh Thượng đã triển khai lắp đặt và vận hành 08 máy bơm nước (công suất 30HP) trên địa bàn xã An Minh Bắc, để bơm dự trữ nước ngọt, cung cấp nước tưới tiêu cho hơn 13.000ha đất rừng và đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện.

Giá trị sản xuất công nghiệp quý I ước đạt 10.908,62 tỷ đồng, đạt 21,35% so với kế hoạch, tăng 10,67% so cùng kỳ⁹. Trong đó, một số sản phẩm tăng mạnh như: Giày da tăng 92,25%, may mặc tăng 4,34%, thủy sản (tôm đông) tăng 62,05%, gạo xay sát tăng 19,33%, gỗ MDF tăng 26,77%,... nhờ sự hồi phục và ổn định trở lại của thị trường trong nước và xuất khẩu, các doanh nghiệp đã có nhiều đơn hàng được ký kết.

1.3. Thương mại - dịch vụ:

-Thị trường hàng hóa, giá cả tình ổn định, nguồn cung dồi dào, đảm bảo phục vụ nhu cầu của Nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 30.346 tỷ đồng, đạt 24,28% so với kế hoạch và tăng 2,94% so cùng kỳ¹⁰.

Kim ngạch xuất khẩu đạt 162,69 triệu USD, đạt 20,86% so với kế hoạch, tăng 7,73% so với cùng kỳ, trong đó: Gạo đạt 44,64 triệu USD (+3,79%); rau quả đạt 3,21 triệu USD (-51,73%); hải sản đạt 57,02 triệu USD, (+18,27%); giày da đạt 25,77 triệu USD (-22,57%); hàng khác đạt 32,25 triệu USD (+61,30%). Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 32,97 triệu USD, đạt 25,36% so với kế hoạch, tăng 0,79% so với cùng kỳ¹¹.

Tập trung triển khai chương trình thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến Phú Quốc theo hộ chiếu vắc - xin (giai đoạn 2) và các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục kích cầu du lịch nội địa trở lại gắn với thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định. Lượng khách du lịch đạt 1.578.639 lượt khách, đạt 28,2% kế hoạch, tăng 31,1% so với cùng kỳ, trong đó, khách quốc tế 26.036 lượt, đạt 13% kế hoạch. Chương trình thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến Phú Quốc sử dụng “Hộ chiếu vắc -xin” diễn ra an toàn, du khách rất hài lòng về sản phẩm, dịch vụ và chất lượng phục vụ; đảm bảo tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Chương trình thí điểm đón khách quốc tế đến Phú Quốc sử dụng hộ chiếu vắc-xin được chuẩn bị và triển khai đạt kết quả tốt, đánh dấu sự nỗ lực phục hồi và phát triển trở lại ngành du lịch tỉnh Kiên Giang nói riêng cũng như cả nước nói chung; giúp địa phương có sự chuẩn bị nguồn lực, tích lũy kinh

⁹Trong đó: Công nghiệp khai khoáng ước đạt 78,84 tỷ đồng, tăng 15,8%; công nghiệp chế biến, chế tạo ước đạt 10.245,12 tỷ đồng (+10,51%); sản xuất và phân phối điện, khí đốt ước đạt 218,24 tỷ đồng (+16,58%) và cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải ước tính đạt 366,40 tỷ đồng (+10,69%) so với cùng kỳ.

¹⁰ Trong đó: bán lẻ hàng hóa đạt 23.176 tỷ đồng (+4,04%); dịch vụ lưu trú và ăn uống đạt 3.518 tỷ đồng (-0,82%); dịch vụ du lịch lữ hành đạt 82 tỷ đồng (-21,58%); dịch vụ khác đạt 3.570 tỷ đồng (+0,55%)

¹¹Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu như: thạch cao, hạt nhựa, lúa, hải sản, nguyên liệu giày da.

nghiệm đón khách, để chuẩn bị mở cửa lại hoạt động du lịch trong điều kiện bình thường mới (từ ngày 15/3/2022).

- Tổng thu ngân sách trong tháng đạt 3.412,53 tỷ đồng, đạt 30,89% so dự toán, giảm 1,18% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách 2.453,13 tỷ đồng, đạt 15,97% so với dự toán, giảm 5,08% so với cùng kỳ; trong đó chi đầu tư phát triển 388,99 tỷ đồng, đạt 7,59% so với dự toán và giảm 10,93% so với cùng kỳ¹².

- Các tổ chức tín dụng tiếp tục đẩy mạnh huy động vốn và cho vay phát triển kinh tế - xã hội địa phương; triển khai thực hiện nghiêm túc các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. Các tổ chức tín dụng trên địa bàn đã tích cực triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, hỗ trợ phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh gồm: (i) Cơ cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ 3.900 tỷ đồng (7.023 khách hàng), (ii) Miễn, giảm lãi và giữ nguyên nhóm nợ số tiền 1.643 tỷ đồng (459 khách hàng; giá trị nợ 675 tỷ đồng), (iii) Cho vay mới với lãi suất thấp hơn so với trước dịch Covid-19 số tiền 55.708 tỷ đồng (8.385 khách hàng còn dư nợ); trong đó, cho vay doanh nghiệp trả lương cho người lao động theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 13 doanh nghiệp (33 lượt vay vốn) số tiền 8.373 triệu đồng. Triển khai các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi hạn hán, xâm nhập mặn; đã tháo gỡ 09 khách hàng vay vốn bị ảnh hưởng bởi hạn hán, xâm nhập mặn có đề nghị với số dư nợ 76 triệu đồng.

- Tổng nguồn vốn hoạt động tăng trưởng và cao hơn so với cùng kỳ. Tổng nguồn vốn hoạt động ước đạt 121.450 tỷ đồng, tăng 4,67% so đầu năm (cùng kỳ 2021 tăng 3,01%), tăng 12,17% so cùng kỳ; trong đó, vốn huy động tại địa phương ước đạt 63.500 tỷ đồng (chiếm 52,28% tổng nguồn vốn hoạt động), tăng 3,42% so đầu năm (cùng kỳ 2021 tăng 4,02%), tăng 10,76% so cùng kỳ. Nợ xấu nội bảng 1.300 tỷ đồng, chiếm 1,3% tổng dư nợ.

1.4. Về tình hình phát triển doanh nghiệp:

Trong quý thành lập mới 374 doanh nghiệp, vốn đăng ký 5.523,50 tỷ đồng, tăng 13% về số lượng và giảm 35% về vốn so với cùng kỳ; có 181 doanh nghiệp hoạt động trở lại; có 65 doanh nghiệp, vốn đăng ký 861,8 tỷ đồng thực hiện thủ tục giải thể tự nguyện; có 286 doanh nghiệp đăng ký tạm

¹² chi đầu tư phát triển quý I/2021 là 436,72 tỷ đồng.

ngưng hoạt động có thời hạn; có 571 lượt doanh nghiệp thực hiện thủ tục thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp. Trong quý có 986 lượt doanh nghiệp thực hiện thủ tục đăng ký qua mạng, giảm 12% so với cùng kỳ. Lũy kế đến nay có 10.975 doanh nghiệp đang hoạt động với số vốn đăng ký là 182.367,5 tỷ đồng.

2. Về văn hóa - xã hội:

2.1. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học, học sinh lớp 6 đến trường học trực tiếp từ ngày 14/02/2022, hướng dẫn xử lý tình huống xảy ra dịch trong thời gian tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non không tổ chức dạy trực tuyến, chỉ triển khai thực hiện theo các hình thức như: Nhà trường và giáo viên, tổ/nhóm phối hợp với phụ huynh bằng nhiều hình thức để hỗ trợ gia đình thực hiện đảm bảo an toàn việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ tại nhà. Tiếp tục triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối với cấp tiểu học ở lớp 1, lớp 2; đồng thời tích cực chuẩn bị các điều kiện để thực hiện cho lớp 3 từ năm học 2022-2023. Tổ chức thành công Cuộc thi Khoa học - Kỹ thuật cấp tỉnh học sinh trung học năm học 2021-2022¹³. Công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ đạt được nhiều kết quả¹⁴.

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tăng cường y tế dự phòng, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch, đặc biệt là dịch Covid-19; đến nay, tình hình dịch bệnh được kiểm soát, khống chế kịp thời, lũy kế 3 tháng các bệnh truyền nhiễm mắc giảm so với cùng kỳ năm 2021: (i) Sốt xuất huyết ghi nhận 70 ca mắc, giảm 150 ca; (ii) Tay chân miệng 02 ca mắc, giảm 527 ca. Thực hiện thanh tra, kiểm tra 3.414 cơ sở, qua đó đã xử phạt vi phạm hành chính 03 cơ sở, nhắc nhở và hướng dẫn 657 cơ sở vi phạm thực hiện việc đảm bảo an toàn thực phẩm.

¹³ Cuộc thi đã thu hút 270 học sinh tại 48 trường có dạy cấp THPT tham gia, 02 trường PT DTNT trung học cơ sở, 14 phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố tham gia với 147 dự án thuộc 18/22 lĩnh vực.

¹⁴ Hoàn thành việc công nhận tại thời điểm cuối năm 2021. Kết quả có 15/15 huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3. Tổng số trẻ 6 tuổi huy động vào lớp 1 là 22.319 trẻ đạt 99,97%; Phổ cập giáo dục trung học cơ sở: Có 12/15 huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 2; Có 02/15 huyện, thành phố là Phú Quốc, Kiên Hải đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 1; Có 01/15 huyện là huyện Giồng Riềng đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 3. Toàn tỉnh Kiên Giang đạt chuẩn phổ cập trung học cơ sở mức độ 1. Tổng số thanh, thiếu niên từ 15-18 tuổi đã tốt nghiệp THCS đang học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên là 66.563; đạt 79,01%. Phổ cập bậc trung học phổ thông: Tổng số học sinh tốt nghiệp THPT năm học 2021-2022 là 16.888/16.959 em, đạt tỉ lệ 99,58%. Tổng số thanh, thiếu niên từ 18-21 tuổi là 83.281; đã có bằng tốt nghiệp THPT, BT THPT, THCN là 56.917, đạt tỉ lệ 68,34%.

Phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp giảm tử vong do Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế. Phối hợp giám sát chặt chẽ các đối tượng phải kiểm dịch y tế tại các cửa khẩu theo đúng quy định¹⁵. Tính đến ngày 18/3/2022, toàn tỉnh ghi nhận 36.860 trường hợp mắc Covid-19, đã điều trị khỏi 34.226 trường hợp; 964 trường hợp tử vong.

Tình hình tiêm vắc-xin phòng Covid-19 (tính đến ngày 31/3/2022): Người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ mũi là 1.171.547 người, đạt 98,43%; liều nhắc lại (mũi 3) là 706.104 người, đạt 59,32%. Trẻ từ 12-17 tuổi tiêm đủ mũi là 159.082 trẻ, đạt 94,37%

2.3. Lao động - Thương binh và xã hội:

Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, chú trọng chăm lo, hỗ trợ chính sách cho người có công, người nghèo, người cao tuổi, trẻ em và các đối tượng bảo trợ xã hội¹⁶. Trong tháng giải quyết việc làm cho 2.913 lượt lao động, giảm 12,13% so với tháng trước; đào tạo nghề cho 4.132 học viên. Lũy kế 3 tháng, giải quyết việc làm 9.680 lượt lao động¹⁷, đạt 27,65% kế hoạch, tăng 1,37% so với cùng kỳ; đào tạo 4.790 người¹⁸, đạt 19,96 % kế hoạch, tăng 13,01% so với cùng kỳ.

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP: Tính đến ngày 18/3/2022, thực hiện hỗ trợ người lao động và hộ kinh doanh gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 cho 343.920 người, số tiền là 514.039 triệu đồng, đạt tỷ lệ 89%.

2.4. Thông tin, truyền thông:

Công tác quản lý thông tin, báo chí, xuất bản được tăng cường. Công tác thông tin, tuyên truyền được quan tâm thực hiện tốt, nhất là tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phòng, chống ứng phó tình hình xâm nhập

¹⁵ Giám sát 100% đối tượng qua các cửa khẩu như con người, phương tiện, đường hàng không, đường bộ cũng như đường thủy, hàng hóa, các mẫu vi sinh y học, sản phẩm sinh học, mô, bộ phận cơ thể người, thi thể, hài cốt, tro cốt đều được kiểm tra y tế và đều được khai báo sức khỏe: Cảng hàng không: 4.123 Chuyến bay đến và đi; 645.035 khách đến và đi; Cửa khẩu đường bộ Quốc tế Hà Tiên: nhập cảnh là 483 người và 2.600 phương tiện nhập; Cảng biển Hòn Chông, Hà Tiên, Phú Quốc: Lượng thuyền viên nhập cảnh là 44 người và xuất cảnh là 44 người.

¹⁶ Thăm chúc tết, tặng quà các đơn vị lực lượng vũ trang, bệnh viện, trường, trại, trung tâm và các đối tượng chính sách, người có công, người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; tổng số đối tượng được hỗ trợ là 108.693 với tổng kinh phí trên 50 tỷ đồng. Tặng quà nhân kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022) cho 104 thương binh, bệnh binh nặng, tỷ lệ thương tật từ 81% trở lên với tổng kinh phí 1,56 tỷ đồng. Trong tháng xác lập, thẩm định 169 hồ sơ người có công (lũy kế đến nay 565 hồ sơ). Rà soát lập danh sách cấp thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và học sinh, sinh viên;...

¹⁷ Giải quyết việc làm trong tỉnh là 5.309 lượt, ngoài tỉnh là 4.368 lượt, người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là 03 người.

¹⁸ Tuyển sinh, đào tạo trung cấp 27 người, sơ cấp 1.741 người, thường xuyên dưới 03 tháng 3.022 người.

mạnh trên địa bàn tỉnh. Hoạt động bưu chính, viễn thông đảm bảo thông suốt, ổn định, đáp ứng yêu cầu phục vụ chính quyền và nhân dân trong tỉnh.

2.5. Khoa học và Công nghệ:

Triển khai thực hiện các chương trình, đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp Quốc gia, các mô hình, nhiệm vụ khoa học và công nghệ liên kết với doanh nghiệp tiếp tục được chú trọng. Tổ chức 02 cuộc kiểm tra tiến độ thực hiện các đề tài dự án (lũy kế 02/15, đạt 13% so kế hoạch). Tổ chức họp Hội đồng xác định danh mục đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp cơ sở thực hiện năm 2022. Cấp 02 Giấy chứng nhận Quyền sử dụng chỉ dẫn địa lý Phú Quốc cho sản phẩm nước mắm (lũy kế 03). Tiếp nhận 06 đơn xin công nhận sáng kiến cấp tỉnh (lũy kế 19). Ban hành các kế hoạch: Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2022; Kế hoạch xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan hành chính tỉnh Kiên Giang năm 2022; Kế hoạch thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” năm 2022. Kiểm tra, đo lường, về nhãn hàng hóa mặt hàng tiêu dùng 15 cơ sở, có 01 cơ sở vi phạm, đã xử lý nhắc nhở.

2.6. Văn hóa - thể thao

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn¹⁹; tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao với nhiều nội dung, hình thức đa dạng phù hợp với điều kiện bình thường mới, tạo không khí vui tươi cho Nhân dân. Chỉ đạo tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp lần thứ IX năm 2022²⁰. Đăng cai tổ chức và tham gia các giải đấu thể thao khu vực, toàn quốc; tổ chức vinh danh vận động viên tiêu biểu của tỉnh,...

*** Nhận xét, đánh giá chung:** Trong quý I, do chịu ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước và thế giới vẫn còn diễn biến phức tạp, tuy nhiên cả nước tỷ lệ bao phủ vắc - xin phòng Covid-19 cao với trên 200 triệu liều, tỉnh ta tỷ lệ tiêm vắc - xin cho người từ 18 tuổi trở lên cũng khá cao trên 98%; tỉnh Kiên Giang đã tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy

¹⁹ Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); kỷ niệm 60 năm Ngày hy sinh của Anh hùng LLVTND Phan Thị Ràng (09/01/1962 - 09/01/2022); các hoạt động “Tết Quân - Dân” năm 2022...

²⁰ Đến nay có 02 huyện hoàn thành việc tổ chức ĐH TDTT cấp xã (huyện Giồng Riềng và huyện Giang Thành). Các huyện, thành phố còn lại: huyện Kiên Lương (06/13 xã); TP Phú Quốc (01/10 xã); TP Rạch Giá (01/12 xã); huyện Tân Hiệp (03/11 xã); huyện U Minh Thượng (01/06 xã); huyện Gò Quao (01/11 xã); huyện Kiên Hải (01/04 xã); huyện Châu Thành (01/09 xã); TP Hà Tiên (01/07 xã); huyện Hòn Đất (01/14 xã); huyện Vĩnh Thuận (02/08 xã). Dự kiến đến cuối tháng 4/2022 sẽ hoàn thành việc tổ chức ĐH TDTT cấp xã, huyện.

sản xuất kinh doanh, kinh tế tiếp tục phát triển. Một số chỉ tiêu kinh tế đạt khá so với kế hoạch như: Nguồn vốn hoạt động của các tổ chức tín dụng, giá trị sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, kim ngạch xuất khẩu, khách du lịch tăng trưởng khá so cùng kỳ. Tình hình thị trường cung cầu hàng hóa trên địa bàn tỉnh ổn định, phong phú đa dạng, chất lượng tốt, công tác phòng chống hạn mặn, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản được kiểm soát. Công tác kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường, triển khai các biện pháp cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, một số thị trường xuất khẩu dần hồi phục và ổn định trở lại... Các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế, xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh; nhất là bệnh viêm đường hô hấp cấp tính Covid-19; chất lượng khám chữa bệnh và điều trị được nâng lên, các bệnh mắc giảm so với cùng kỳ năm 2021 như sốt xuất huyết, tay chân miệng, tiêu chảy, viêm gan virus, cúm, thương hàn, thủy đậu. Công tác khám chữa bệnh, chất lượng chẩn đoán và điều trị được duy trì các kỹ thuật y tế chất lượng cao... Kiểm soát chặt chẽ tình hình thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý..... Công tác an sinh xã hội thực hiện tốt. Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức hiệu quả, an toàn phòng chống dịch.

Tuy nhiên, các doanh nghiệp trong tỉnh tiếp tục đối mặt với khó khăn lớn như thiếu hụt nguồn nguyên liệu, lao động phục vụ cho chế biến, giá nguyên vật liệu, cước vận chuyển tăng cao sẽ tác động mạnh đến hoạt động sản xuất kinh doanh và xuất khẩu của các doanh nghiệp. Giá xăng dầu tăng kỷ lục đã kéo theo nhiều hàng hóa khác tăng giá, do đó; từ đầu năm đến nay nhiều phương tiện khai thác biển tạm ngưng hoạt động do thua lỗ. Sản lượng nuôi trồng và khai thác thủy sản sụt giảm; giá trị sản xuất ngành nông nghiệp giảm so cùng kỳ năm 2021. Vật tư y tế và nguồn nhân lực phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 còn thiếu. Cơ sở vật chất và trang thiết bị của Trung tâm y tế tuyến huyện²¹ tuy được đầu tư, nâng cấp sửa chữa nhưng vẫn còn nhiều nơi chưa đạt yêu cầu trong chăm sóc sức khỏe nhân dân, đặc biệt là chưa đáp ứng công tác phòng chống dịch Covid-19.

III. TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG

Ngay từ đầu năm, tỉnh Kiên Giang đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2022, cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 để chỉ đạo điều

²¹ Gồm: Rạch Giá, Hòn Đất, Kiên Lương, Giang Thành, Gò Quao, Giồng Riềng, Vĩnh Thuận, Châu Thành.

hành; đồng thời, ban hành Quyết định số 3320/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 phân công và giao chỉ tiêu cụ thể đối với các Sở, ban ngành và địa phương để tổ chức thực hiện.

UBND tỉnh đã sớm giao kế hoạch vốn năm 2022 cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện ngay từ đầu năm. Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác đầu tư công năm 2021, chương trình nhiệm vụ năm 2022 nhằm tăng cường chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 ngay từ đầu năm. Đồng thời qua đó thực hiện việc kiểm điểm trách nhiệm đối với các địa phương, đơn vị chậm giải ngân vốn đầu tư công để chấn chỉnh,...

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn trong quý I/2022 chủ yếu tập trung hoàn thành các thủ tục để triển khai thực hiện các dự án khởi công mới, tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp. Đến ngày 21/3/2021, giá trị giải ngân ước đạt 282,91 tỷ đồng, đạt 5,63% so với kế hoạch và tăng 48,04% so với cùng kỳ²².

IV. TÌNH HÌNH ĐĂNG KÝ DỰ ÁN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỤC HỒI KINH TẾ CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Chương trình phục hồi kinh tế của Chính phủ, tỉnh Kiên Giang đã đề xuất 08 dự án đưa vào Chương trình. Trong đó:

- Có 03 dự án đề xuất theo Công văn số 725/BKHĐT-TH ngày 30/01/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, với tổng vốn đầu tư là 470 tỷ đồng, gồm vốn ngân sách Trung ương là 350 tỷ đồng.

+ Dự án chống sạt lở bờ biển và phục hồi tuyến đê, kè biển từ Tiểu Dừa đến khu vực Kim Quy, huyện An Minh, tổng vốn đầu tư là 250 tỷ đồng, gồm vốn ngân sách Trung ương là 150 tỷ đồng.

+ Dự án kè xử lý sạt lở cấp bách bờ Tây kênh Ông Hiến (từ đường Nguyễn Thái Học đến đường Sư Thiện Ân, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá), tổng vốn đầu tư là 120 tỷ đồng, gồm vốn ngân sách Trung ương là 100 tỷ đồng.

+ Dự án đầu tư xây dựng cải tạo, nâng cấp Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Kiên Giang, tổng vốn đầu tư là 100 tỷ đồng, gồm vốn ngân sách Trung ương là 100 tỷ đồng.

- Có 05 dự án đề xuất thêm đưa vào Chương trình, gồm:

²² Cùng kỳ giải ngân đạt 191,103 tỷ đồng.

+ Dự án đầu tư xử lý sạt lở khẩn cấp bờ biển An Biên, An Minh tỉnh Kiên Giang, đoạn từ Thứ Hai - Xẻo Bần, tổng vốn đầu tư là 300 tỷ đồng.

+ Dự án xây dựng mới Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang, tổng vốn đầu tư là 189 tỷ đồng.

+ Dự án nâng cấp, mở rộng Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thuận tỉnh Kiên Giang, quy mô 300 giường, tổng vốn đầu tư là 443 tỷ đồng.

+ Dự án mua sắm trang thiết bị cần thiết cho 15 Trung tâm Y tế huyện, thành phố thuộc tỉnh Kiên Giang, tổng vốn đầu tư là 302 tỷ đồng.

+ Dự án xây dựng mới Trung tâm Y tế huyện Gò Quao thuộc tỉnh Kiên Giang, quy mô 200 giường, tổng vốn đầu tư là 345 tỷ đồng.

(Đính kèm Biểu 26/CTPH: Danh mục các dự án)

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đến nay, các dự án đề xuất đưa vào Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của Chính phủ chưa có ý kiến phản hồi. Đề nghị các Bộ ngành, Chính phủ sớm phê duyệt để có cơ sở triển khai thực hiện.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. *nee*

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng TH, CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu.

CHỦ TỊCH



Lâm Minh Thành

**DANH MỤC CÁC DỰ ÁN/CÔNG TRÌNH THỰC HIỆN THUỘC NGUỒN VỐN NSNN TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH PHỤC HỒI VÀ PHÁT TRIỂN KT-XH
QUY ĐỊNH TẠI NGHỊ QUYẾT SỐ 11/NQ-CP NGÀY 30 THÁNG 01 NĂM 2022**

Quý I năm 2022

Đơn vị tính: Tỷ đồng

Tên dự án đầu tư	Tên chủ đầu tư	Nhóm dự án (<i>Quan trọng Quốc gia A, B, C, khác</i>)	Địa điểm đầu tư	Thời gian thực hiện		Năng lực thiết kế		Tổng mức đầu tư được duyệt	Tổng kế hoạch vốn được phân bổ năm báo cáo (bao gồm cả kế hoạch vốn kéo dài của năm trước)	Chia ra		Ước thực hiện Quý I	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm	Ước thực hiện 9 tháng đầu năm	Ước thực hiện cả năm
				Năm khởi công (<i>tháng/năm</i>)	Năm hoàn thành/ dự kiến hoàn thành (<i>tháng/năm</i>)	Năng lực thiết kế	Đơn vị tính			Kế hoạch vốn được giao theo CT phục hồi KT-XH năm báo cáo	Kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ năm báo cáo (bao gồm cả kế hoạch vốn kéo dài của năm trước)				
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
CÁC DỰ ÁN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH															
Dự án chống sạt lở bờ biển và phục hồi tuyến đê, kè biển từ Tiểu Dừa đến khu vực Kim Quy, huyện An Minh	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	C	Huyện An Minh, tỉnh Kiên Giang	2021	2021	4.750	m	35							
Dự án kê xử lý sạt lở cấp bách bờ Tây kênh Ông Hiền (từ đường Nguyễn Thái Học đến đường Sư Thiện Ân, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá)	UBND thành phố Rạch Giá	B	Thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang	2022	2023	495	m	120							
Dự án đầu tư xây dựng cải tạo, nâng cấp Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Kiên Giang	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	B	Xã Mong Thọ, huyện Châu Thành, tỉnh Kiên Giang	2022	2023			100	Xây mới khu nhà ở, chăm sóc, hội trường và các hạng mục phụ						
CÁC DỰ ÁN ĐỀ XUẤT THÊM															
Dự án đầu tư xử lý sạt lở khẩn cấp bờ biển An Biên, An Minh tỉnh Kiên Giang, đoạn từ Thờ Hai - Xẻo Bần	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	B	Huyện An Biên và huyện An Minh, tỉnh Kiên Giang	2022	2023	15	km	300							
Dự án xây dựng mới Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang	Sở Y tế	B	Thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang	2022	2023	11.200	m ²	189							
Dự án nâng cấp, mở rộng Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thuận tỉnh Kiên Giang, quy mô 300 giường	Sở Y tế	B	Huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang	2022	12/2023	300	giường	443							
Dự án mua sắm trang thiết bị cần thiết cho 15 Trung tâm Y tế huyện, thành phố thuộc tỉnh Kiên Giang	Sở Y tế	B	15 TTYT huyện, thành phố thuộc tỉnh Kiên Giang	2022	2023			302	Mua sắm trang thiết bị y tế						
Dự án xây dựng mới Trung tâm Y tế huyện Gò Quao thuộc tỉnh Kiên Giang, quy mô 200 giường	Sở Y tế	B	Thị trấn Gò Quao, huyện Gò Quao, tỉnh Kiên Giang	2022	2023	200	giường	345							